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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20172020029815 DEL 11-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006464 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a AMILCAR SAMUEL DiAZ
MARTINEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043375 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208351,
denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 9, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004', la CNSC, tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
pUblicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 20142, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento al mandato contenido en el articulo 30 de la Ley 909
de 2004, la CNSC suscribio, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato de Prestacion
de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistid en: “Desarrollar el proceso de seleccion para
la provisién de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de
personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion
de requisitos minimos hasta la consolidacion de la informacion para la conformacion de las listas de
elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ, fue admitido dentro
del proceso de seleccién en mencion.

' “Bor la cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la carrera administrativa, gerencia publica y se dictan otras disposiciones”

2 "Por ef cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS"
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Publicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 532 del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral
4° del articulo 31* de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208351, denominado
Profesional Universitario, Coddigo 2044, Grado 9, mediante la Resolucién No.
20162210043375 del 29 de noviembre de 2016, publicada el 02 de diciembre de la misma
anualidad, asi:

‘(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208351, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044,
Grado 09, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social
__ Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 09

20 de 2014 - DPS i
3/08/2014
08351

cCc AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ 85
CC 1118805755 | HAMILTON NADIR MARQUEZ GULLOSO 57,68
CC 5166130 | DEIVER ARIAN FRAGOZO BAQUERO 86,51

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante oficio del 12 de diciembre de 2016, radicado bajo el numero 20166000644112,
solicitud de exclusion del aspirante AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ, por no cumplir el
requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

‘(... ) respecto del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, se informa que de
acuerdo con el documento aportado no se relacionan las funciones desempefiadas, por lo que se
verifica que el sefior AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ, no acredita los veinticuatro (24) meses de
experiencia profesional relacionada exigida, siendo necesaria su exclusion.

{isd)

De acuerdo con todo lo anterior, el aspirante no acredita experiencia profesional relacionada y para
el desemperio del cargo se requiere acreditar veinticuatro (24) meses de experiencia profesional
relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la exclusion del aspirante AMILCAR
SAMUEL DIAZ MARTINEZ, identificado con cédula de ciudadania No. 72. 1906.48, de la lista de
elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20162210043375 del 29 de noviembre de 201 6,
para la provision definitiva del empleo denominado Profesional Universitario Caodigo 2044 Grado 09
OPEC No. 208351.

()

3 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucion de Educacion Superior que la CNSC contrate
para el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso
Abierto de Meéritos y la CNSC conformara, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria”

“ "Articulo 31. {...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil 0 la entidad contratada,
por delegacion de aquella, elaborara en estricto orden de mérito Ia lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) afios. Con esta yen
estricto orden de mérifo se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso’.
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En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210006464 del 28 de diciembre de 2016,
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20162210043375 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Cédigo OPEC No. 208351, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 9, del
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS”.

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior AMILCAR SAMUEL DIAZ
MARTINEZ, el dia 03 de enero de 20178, concediéndole el término de diez (10) dias habiles
para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. El término
estipulado transcurrié entre el 04 de enero y el 18 de enero de 2017, dentro del cual el
concursante, allego escrito el dia 18 de enero de 2017 a través de correo electronico, el cual
fue radicado bajo el No. 20176000032982 del 19 de enero de 2017, argumentando:

(sl
La funcion de disefo y elaboracion de presupuestos y contratos del proyecto PIC, me da la
competencia necesaria para el desarrollo de la funcion No. &, que a diferencia de las
demas tiene un componente especifico, cual es la de tener calificacion para temas
contractuales.

elio indica capacidad para el procesamiento, manejo, suministro y clasificacion de
informacion requerida para el desempefio directo de las funciones 1, 8 v 11 ¢
indirectamente con las funciones 2, 3, 5 v 10, que necesitan para ¢l objetivo del mismo,
conocer de sistemas de manejo de informacion.

Por otra parte, dice el Folio 12 que otra funcion es la del disefio de estrategias para las
acciones de vigilancia apidemiglogica, disefio y elaboracion de formatos de vigilancia
epidemiologica, monitoree y soporte a las IPS del municipio en temas de vigilancia, Esta
funcion es similar con las descritas en las funciones 5, 7, 8, 10 y 11 de las exigidas por la
OPEC.

La certificacion aportada a folio 11 se relaciona en cuanto & gue describe destrezas en
formulacion, analisis, disefio e implementacion de proyectos de salud publica en
metodologia de marco [ogico y disefio de planes operativos anuales de los proyectos del
plan de intervenciones colectivas en salud publica — PIC, actividades estas que estan
relacionados directamente con las funciones 3, 5, 7, 8, 10 vy 11 v necesaria para el
desempeno (relacion indirecta) con las funciones 1, 2 y 6.

5%t a Comisién Nacional del Servicio Civif una vez recibida fa solicitud de que frata los articulos anteriores y de encontraria gjustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que
intervenga en la misma”

8 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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(...)
Respecto de los conocimientos basicos de los numerales 1 al 6, se relacionan con el
manejo de informacion poblacional en materia de Salud Publica y Epidemiclogia, que
corresponden a poblaciones vulnerables, dado que la informacién que se maneja en las
areas de vigilancia o sivigila y de gestion operativa de las secretarias de salud, -C@%%"@ﬁgg@nd%

s0l0 3 acciones y/o eventos que ocasionan clgrto Impacto en Ja poblacion, Es decir, se

trata de un enfoque poblacional en especifico que se complementa también con los
conocimientos basicos de los numerales 7 y 8 del cuadro anterior,

Mas claro aun, es que 2l proposito del empleo es: Implementar y monitorear los planes,
programas, estrategias y proyectos parg lo atencion o o poblacion pobre y vuinerable con
el proposito de dar cumpiimiento o los politicas institucionoles, de acuerdo con lo
normatividad vigente y los procedimientos establecidos por la Entidad. Bicho proposito e
el objetivo final del empleo a desempefiar, el cual estd contenide en Ias funciones
certificadas en los folios 11 y 12, en lo pertinente al manejo de informacién, metodologias,
disefio e implementacion de planes de salud publica, manejo de informacién de poblacién
especifica y vulnerable conocimiento en temas de gestién de calidad y demds, que se
fundamentan en lo que pretende 1a entidad para ¢l funcionario publico que sea asignado
al empleo OPEC 208351,

En este sentido, todas fas funciones quedan abarcadas en las certificaciones expedidas por
la Secretaria de Salud del Municipio de Maicao, tanto en las funcicnes, conocimientos
basicos y proposito del empleo de Profesional Universitario Codigo 2044 Grado 09,
identificado con OPEC 208351 en la Convocatoria 320 del DPS. Ahora bien, todo lo
anterior, dado que el Manual de Funciones comprende un universo de conocimientos
especificos, relacionadas entre siy, como tal, deben abarcarse en las certificaciones que
se pretenden hacer valer. Por todo ello, es ¢laro que la experiencia aportada por el
suscrito es VALIDA y por |0 tanto, se debe negar (a solicitud de exclusion y confirmar mi
inclusion en la lista de elegibles 20162210043375.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comision Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales

de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre ofras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacién o no_al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar fa correcta aplicacion de los principios
de merito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacion Intencional).
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Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No supero las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)"

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decision se comunicaré por escrito a la Comisién de Personal y se notificaré al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Codigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusion que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevo a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacion administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que
se trate.

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208351, a la cual se
inscribié y fue admitido el sefior AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ, fue publicada el 02 de
diciembre de 2016, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de Personal
de DPS, fue presentada el 12 de diciembre del mismo afio, mediante escrito radicado en la
CNSC bajo el nimero 20166000644112, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusion
fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decision por parte
de esta Comision Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR
PROBLEMA JURIDICO
Corresponde a este despacho establecer si le asiste o no razén a la Comision de Personal del

Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusion del
aspirante AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ.
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ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210006464
del 28 de diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014 el analisis
probatorio se realizara de manera exclusiva con la documentacién aportada por el aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate se procedera a realizar un analisis con relacién
a los documentos presentados por el aspirante, para determinar si efectivamente cumple con
los requisitos de educacion y experiencia, lo cual permitira establecer si procede o no la causal
alegada por el Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al
elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, senfalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No.
208351, se observa en relacion con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

‘Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Administracién de Empresas, Administracién Publica,
Ciencia Politica, Derecho.
Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA
“Veinticuatro (24) meses de experiencia profesional relacionada.”

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Ingenieria de Sistemas, Administracion de Empresas, Administracion Ptblica,
Ciencia Politica, Derecho.

Titulo de posgrado en la modalidad de especializacién en dreas relacionadas con las funciones del
empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”

El concursante, para acreditar el requisito de educacion antes mencionado, presento:

» Folio 6: Titulo como Ingeniero de Sistemas, otorgado por la Fundacién Universitaria San
Martin, el dia 25 de mayo de 2012.

e« Folio 14: Certificacion expedida por el Coordinador Académico de la Fundacién
Universitaria San Martin el 26 de enero de 2012, en la que consta que el aspirante curso y
aprobé el plan de estudios del programa de Ingenieria de Sistemas, culminando el mismo
el dia 06 de junio de 2009.

De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo
ACREDITO el requisito minimo de educacién exigido en la OPEC.
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Asi las cosas, se procede a realizar un analisis sobre los folios aportados por el aspirante para
acreditar experiencia, en los siguientes términos:

» Folio 10: Copia de contrato de prestacion de servicios, suscrito entre el aspirante y
Recaudos y Tributos S.A. — R&T S.A., el dia 15 de abril de 2014. Folio no valido para
el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto no se encuentra la respectiva
certificacion de ejecucion del contrato o el acta de liquidacion o terminacion del mismo,
conforme lo establece el articulo 197 del Acuerdo 524 de 2014, situacion que no permite
determinar el periodo laborado.

Folio 11: Certificacion expedida por el Secretario de Salud del municipio de Maicao, en
el que se hace constar que el aspirante se desempefié como “Profesional de apoyo en
el area de Gestion Operativa” de la Secretaria de Salud de este mismo municipio; en el
periodo comprendido entre el 01 de enero de 2010 y el 30 de diciembre de 2011, cuyas
funciones consistieron en:

‘Formulacion, analisis, disefio e implementacion de Proyectos en Metodologia de Marco
Logico — MML de Proyectos de Salud Publica, Disefio de Planes Operativos Anuales de
Proyectos del Plan de Intervenciones Colectivas en Salud Publica — PIC y Plan de Salud
Municipal, Disefio y Elaboracion de Presupuestos y Contratos de Proyectos del PIC, Gestion
para la articulacién de los proyectos del PIC con los Convenios de Salud Publica realizados
con las IPSI por medio de Recursos de Resguardos Indigenas.”

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto el periodo
certificado como experiencia profesional relacionada, corresponde a fechas posteriores
a la de terminacién y aprobacion de materias correspondientes al programa académico
de Ingenieria de Sistemas, como se evidencia en la certificacion aportada a Folio 14,
acreditando un total de veintitrés (23) meses y veintinueve (29) dias de experiencia
profesional relacionada, lo anterior, en consonancia con lo establecido en el articulo
178 del Acuerdo 524 de 2014. Aunado a esto, las funciones antes descritas estan
plenamente relacionadas con las del propésito del empleo a proveer, en el cual se
establece:

“‘Implementar y monitorear los planes, programas, estrategias y proyectos para la atencion a
la poblacién pobre y vulnerable con el propésito de dar cumplimiento a las politicas
institucionales, de acuerdo con la normatividad vigente y los procedimientos establecidos por

la Entidad.”

Adicionalmente las funciones ejecutadas guardan relacién con las siguientes del empleo a proveer:

“Recolectar, consolidar y preparar la informacién necesaria para elaborar las respuestas a las
peticiones y consultas radicadas por los usuarios del programa familias en accion, con el
propdsito de brindar atencion al ciudadano, de acuerdo con los lineamientos de la Entidad y
normatividad vigente.

Validar el cumplimiento de los procesos y procedimientos relacionados con la respuesta a las
tutelas, peticiones, quejas y reclamos y su registro en sistema de gestion documental, con el
proposito de proponer acciones de mejora, de acuerdo los lineamientos del programa familias
en accion, el manual operativo y la normatividad vigente.”

" % a experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de setvicios, debera ser soportada con la respectiva certificacién de la
ejecucién del contrato o mediante el acta de liquidacién o terminacién, precisando las actividades desarrolladas” (negrita fuera de texto).
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- Folio 12: Certificacion expedida por el Secretario de Salud del municipio de Maicao, en
el que se hace constar que el aspirante se desempefié como “Ingeniero Soporte en
Vigilancia Epidemiologica” de la Secretaria de Salud de este mismo municipio; en el
periodo comprendido entre el 01 de enero de 2008 y el 31 de diciembre de 2009, cuyas
funciones consistieron en:

"Manejo, administracion y soporte del Software SIVIGILA, reporte de notificacion de eventos
de interés en salud publica a la Gobernacion y al INS, Elaboracién de Perfiles, Boletines y
Mapas Epidemiologicos, Elaboracion de propuestas e informes de vigilancia, apoyo
estructural y técnico en la realizacién de los Comités de Vigilancia Epidemioldgica, Disefio de
estrategias para las acciones de vigilancia epidemioldgicas, disefio y elaboracion de formatos
de vigilancia epidemiologica, Monitoreo y soporte de las IPS del municipio en temas de
vigilancia.”

Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, teniendo en cuenta que el
computo de los meses referentes a la experiencia profesional relacionada, debe
contarse desde el dia 06 de junio de 2009, fecha en la cual el aspirante culmind y aprobé
las materias correspondientes al programa académico de Ingenieria de Sistemas,
segun como se evidencia en la certificacién aportada a Folio 14, acreditando un total
de (6) seis meses y (25) veinticinco dias para este requisitos de experiencia, lo
anterior, en consonancia con lo establecido en el articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014.
Aunado a esto, las funciones antes descritas son conexas y estan plenamente
relacionadas con las del empleo a proveer y su propdsito, en el cual se establece:

‘Implementar y monitorear los planes, programas, estrategias y proyectos para la atencion a
la poblacion pobre y vulnerable con el propdsito de dar cumplimiento a las politicas
institucionales, de acuerdo con la normatividad vigente y los procedimientos establecidos por
la Entidad.”

Adicionalmente las funciones ejecutadas guardan relacion con las siguientes del empleo a proveer:

‘Recolectar, consolidar y preparar la informacion necesaria para elaborar las respuestas a las
peticiones y consultas radicadas por los usuarios del programa familias en accion, con el
proposito de brindar atencion al ciudadano, de acuerdo con los lineamientos de ia Entidad 1%
normatividad vigente”.

“Validar el cumplimiento de los procesos y procedimientos relacionados con la respuesta a las
tutelas, peticiones, quejas y reclamos y su registro en sistema de gestion documental, con el
propdsito de proponer acciones de mejora, de acuerdo los lineamientos del programa familias
en accion, el manual operativo y la normatividad vigente”.

» Folio 13: Certificacion expedida por Eficacia S.A., en la que se hace constar que el
aspirante suscribié contrato de trabajo por obra o labor, para el periodo comprendido
entre el 01 de diciembre de 2004 y el 08 de septiembre de 2005 en el cargo de analista
centro de computo. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos minimos, por
cuanto la OPEC solicita experiencia profesional relacionada, de conformidad con el
articulo 17 del Acuerdo 524 de 2014, y la presente certificacion i) no indica las funciones
desempenadas por el aspirante, como lo establece el articulo 192 del Acuerdo ibidem,
situacion que no permite determinar si existe relacién con las funciones del empleo a
proveer y ii) corresponde a fechas anteriores a la terminacién y aprobacion de materias
correspondientes al programa académico de Ingenieria de Sistemas.

® “Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) Nombre o razon social
de fa empresa que la expide; ii) cargos desempefados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y afo); y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria’, ( negrita fuera de texto)
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Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideracion con o senalado en el articulo 17 del
Acuerdo 524 de 2014, antes mencionado, es necesario recordar la definicion de experiencia
profesional relacionada, asi:

“(...) Experiencia profesional relacionada; Es la adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnologica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer (...)"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela
incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefiala lo siguiente:

“(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con el Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
publico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.

Bajo este ultimo supuesto, la acreditacion de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo igual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
la materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de la terminacion y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, requisitos que se
cumplen en el caso objeto de estudio.

Bajo este entendido, el aspirante acreditd un total de (30) treinta meses y (25) dias de
experiencia profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito establecido
por la OPEC que es de (24) veinticuatro meses de experiencia profesional relacionada,
asistiéndole razon en la intervencion que realiza frente a este aspecto particular.

Se concluye entonces, que el sefior AMILCAR SAMUEL DIAZ MARTINEZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 72.190.648, ACREDITO el requisito experiencia establecido para el
empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el cddigo
208351, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044, Grado 09.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funciéon de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir,a AMILCAR SAMUEL DiAZ MARTINEZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 72.190.648, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210043375 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Cédigo OPEC No 208351, denominado Profesional
Universitario, Cédigo 2044, Grado 09, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 — DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTiCULO‘SEGUNDQ.- Notificar el contenido de la presente Resolucién, al sefior AMILCAR
SAMUEL DIAZ MARTINEZ, en la direccion Carrera 4A No. 18-03 de la ciudad de Maicao — La
Guaijira, o al correo electrénico amylkar.diaz@hotmail.com, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio
de notificacion, en los términos de la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cadigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comision de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
—— 7 ~_

SEPULVEDA MARTINEZ
Comisionad

e

Revisé. Johanna Patricia Benitez Péez — Asesora Despac\ojy
Proyectd: Carios Leonarde Ortegdn Barinas — Contratista i




